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Det var med stor undren, jeg læste artiklen om Forskningscenter- for Arbejdsmar-
keds- og Organisationsstudier (FAOS) på forsiden af Information onsdag den 26. 
marts. Artiklen insinuerer med overskriften ”Eksperter bliver betalt af arbejdsmarke-
dets parter”, at de udtalelser, der kommer fra medarbejdere ved FAOS om aktuelle 
arbejdsmarkedsspørgsmål, er præget af de finansierende parter. Det er ikke mindst de 
udtalelser, som Jesper Due og Jørgen Steen Madsen er kommet med under de igang-
værende offentlige overenskomstforhandlinger, som er genstand for mistænkeliggø-
relse.  

Hovedproblemet er angiveligt, at FAOS forskning er eksternt finansieret af de 
samme arbejdsmarkedsorganisationer som er de direkte aktører i overenskomstfor-
handlingerne. Samtidig insinueres det, at vores placering ved Sociologisk institut på 
Københavns Universitet så at sige kamuflerer denne direkte forbindelse til arbejds-
markedets parter. Hertil er blot at sige, at det bestemt ikke er nogen hemmelighed, 
hvordan FAOS er finansieret. Det fremgår direkte af vores hjemmeside, vores egne 
og Københavns Universitets årbøger og vi forsøger altid at få journalister til at skrive 
vores præcise tilhørsforhold. Så det er medierne, der er ansvarlige for den forkortede 
form ’arbejdsmarkedsforsker og professor ved Københavns Universitet’.  

Her må det også understreges, at alle FAOS-forskere er direkte ansat ved Kø-
benhavns Universitet og derfor er det en simpel kendsgerning, at vi dermed følger de 
samme regler og har de samme forpligtelser, som alle andre medarbejdere – uanset 
om de er internt eller eksternt finansierede. Det hænger sammen med, at Københavns 
Universitet og andre højere læreranstalter i dag er åbne institutioner med udbredte 
kontakter til omverdenen og en omfattende ekstern finansiering. Det er med andre 
ord et tilstræbt mål at skabe tætte forbindelser med omverdenen og udvikle en mere 
dialogbaseret forskning. Da rektor Ralf Hemmingsen holdt åbningstalen ved en 
FAOS konference den 27. april 2006 nævnte han, at da FAOS blev udviklet var den-
ne forskningsaktivitet udtryk for noget meget nyt. Han forsatte: ”I dag er det blevet 
en almindelig del af Københavns Universitets virksomhed”. Det nye som er blevet en 
almindelig del handler her om ekstern finansiering af forskning, som kan bruges 
konkret, men også indeholder elementer af grundforskning. Ralf Hemmingsen tilfø-
jede, at FAOS har været pionerer på dette område med forskningsvirksomhed over 
snart tre årtier.  
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Da det ikke er en fuldstændig gengivelse af vores indtægter, der er kommet med i 
Informations artikel følger her et fuldstædigt regnskab for 2007. 
 

FAOS Regnskab 2007 2007 indtægter  

  

Industriens Uddannelsesfond 2.250.000,00 

Bygge- og Anlægssektorens Uddannelsesfond 300.000,00 

Dansk Arbejdsgiverforening  1.500.000,00 

CABI (under Beskæftigelsesministeriet) 75.000,00 

Beskæftigelsesministeriet 1.733.332,00 

KL/KTO Projekt om tidsbegrænsede ansættelser 172.694,00 

European Foundation (EIRO) 591.272,47 

Beskæftigelsesministeriet – Projekt om østudvidelsen 550.000,00 

Byggeriet udd.-fond, Byg/TIB udd.fond og malerforbundet – Pro-
jekt om østarbejdere i bygge- og anlægssektoren 

249.966,00 

KL/KTO Projekt om seniorpolitik  245.000,00 

LO faglig integrationsindsats 280.000,00 

3F fusionen - Fagligt Fælles Forbund 407.689,00 

  

Indtægter i alt 8.354.953,47 

 
 

• Industriens Uddannelsesfond er finansieret fra lønmodtagerside af CO-
industri og fra arbejdsgiverside af Dansk Industri. 

 
• Bygge- og Anlægssektorens Uddannelsesfond er finansieret fra lønmodta-

gerside af 3F Byggegruppen og fra arbejdsgiverside af Dansk Byggeri. 
 

• CABI – Center for Aktiv Beskæftigelsesindsats – er finansieret af Beskæf-
tigelsesministeriet 

 
• Projekterne om Tidsbegrænset ansættelse i EU og om Seniorpolitik i kom-

munerne er finansieret af KL, Kommunernes Landsforening, på arbejdsgi-
versiden og KTO, Kommunale Tjenestemænd og Overenskomstansatte, på 
arbejdstagersiden. 

 
• Projektet om Østarbejdere i bygge- og anlægssektoren er finansieret af 

Byggeriets Uddannelsesfond (3F fra arbejdstagerside, Dansk Byggeri fra 
Arbejdsgiverside), BYG/TIBs Uddannelsesfond (TIB fra arbejdstagerside 
og Dansk Byggeri fra Arbejdsgiverside) og Malerforbundet.  

 
• The European Foundation (European Industrial Relations Observatory) er et  

projekt under Det Europæiske Institut til Forbedring af Leve- og Arbejds-
vilkårene ('Dublin-Instituttet'), finansieret af EU kommissionen. 
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• Projekt om den faglige integrationsindsats er finansieret af LO på lønmod-
tagerside. 

 
• Projekt om fusionen af KAD og SiD er finansieret af 3F på lønmodtager-

side. 
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